BCapTV, scat. 11, Registrum Litterarum 1390-1391, c. 17v (ed. G. CAGNIN, , “Quando le zatte passa 
de là zoso”. Il passaggio delle zattere lungo il Piave in territorio trevigiano nel secolo XIV, in Zattere, 
zattieri e menadàs. La fluitazione del legname lungo il Piave, a cura di D. Perco, Castellavazzo 1988, p. 
81; B. BEDA PAZÈ, Quero dalle origini al XVIII secolo, Quero 1990, II, p. 608-609. 

 Provido viro Marco de Roma, capitaneo Castrinovi de Quero. 
 Capitanio, io ve notifico che vuy debie far cridar lì in Quero e far assaver ali merchadanti dal 
legname questa crida de sotto per mia parte, sapiando che quelli che caçerà ala pena serà punidi e 
condenadi e felilo asaver anche quando le zatte passa de là zoso. 
 Prima. Che çaschaduna persona, la qual condurà per flume de Plave algune zatte per condurle a 
Treviso, sia tegnudi e debia rivar con le ditte zatte al lavorier de Narvesa e non possa né debia per modo 
alguno quelle condur zoso per lo ramon de Lovadina sotto pena de libbre L de piccoliper çaschaduna 
zatta cossì condutta. E çaschun possa e debia acusar e averà la mittà de la condanaxon. 
 Item che çaschaduna persona la qual condurrà algune çatte zoso per Plave per condurle a 
Veniexia sea tegnudo e debia quelle zatte condur per lo ramon de San Lucha e non per lo ramon de 
Lovadina per algun modo, sotto pena de libbre L per çaschaduna zatta conduta contra lo dito ordene. E 
çaschun possa acusar chi contrafarà e averà la mitade dela condanaxon. 
 Alvixe Moroxini, podestà e capitanio de Trevixo. 
 Datum ibidem, XVII octubris 1390. 

6. 1392 gennaio 29, Venezia. Ducale di Antonio Venier al podestà Fantino Zorzi per 
informarlo dell’ambasciata inviata dalla comunità di Pordenone al dominio per 
chiedere il ripristino di antiche consuetudini in materia fiscale che favorivano il 
passaggio dei mercanti tedeschi lungo il fiume Livenza per andare da Pordenone a 
Venezia. 

BCapTV, Lettere Ducali, scat. 4/b, n. 1799; Ibid., scat. 11, Registrum Litterarum 1391-1392, c. 26v. 

Anthonius Venerio Dei gratia dux Veneciarum et cetera nobilli et sapienti viro Fantino Georgio militi 
de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii fideli dilecto salutem et dilectionis affectum. Comunitas 
Portum Naonis misit nobis ambaxiatam suam per quam instantissime dominium nostrum rogat quod, 
cum antiquitus erat consuetudo quod navigia euntia et redeuntia de Portu Naonis Venecias et e converso 
erant exempta de solvendo mudam vel datium aliquod ad Motam nec ad Portum Buffoletum, propter 
quam causam via illa multum currebat quia quasi omnes mercatores Teuthonici ibant per viam illam, set 
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postea illi de Camino, quorum ipsa loca erant, imposuerunt aliqua datia seu quarentesima propter que via 
illa dimissa fuit et accepta via Portus Gruarii et Latisane, salvo quod a tempore quo dominatio nostra 
habuit dominium locorum predictorum aliqui inceperunt venire per viam illam, set videntes quod mude 
et datia exiguntur ut primo, restiterunt, quod est cum maximo damno locorum nostrorum et propterea 
rogabant instanter nostrum dominium quatenus placeret reducere mudas et datia locorum predictorum ad 
illam conditionem ad quam erant antiquitus antequam ipsa datia et mude imponerentur seu ad 
conditionem ad quam sunt alia loca seu portus Foroiulii quod erit cum magno comodo suo et omnium 
mercatorum, erit etiam maximum augmentum locorum nostrorum; nos autem, qui vellemus ipsi 
comunitati, que semper fuit amica nostra, complacere in casu quo non esset cum damno et preiuditio 
locorum nostrorum et nostrorum introituum, fidelitati vestre scribimus et mandamus quatenus dare 
debeatis operam de informando nos de eo quod antiquitus erat solvi solitum per passus predictos Liventie 
videlicet ad Motam et Portum Buffoletum et quantum et similiter, si potestis, quando fuerunt imposita 
per illos de Camino datia et mude que solvuntur ad presens et quot et quales sunt et si sunt utiles vel non 
et si esset utile reducere illas mudas et illa datia ad aliam formam et si hoc esse cum damno nostri 
comunis vel utile quod illa via frequentaretur plusquam alie et specialiter consideretur ad factum salis, 
scribendo nobis ordinate omnia et consilium et opinionem vestram ut providere possimus prout vobis 
utilius apparebit. Litteras presentibus alligatas que sunt de ista materia statim aliis nostris rectoribus ad 
quos vadunt mittere debeatis. Data in nostro ducali palatio, die XXVIIII ianuarii, indictione XV.